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ANKARA KEÇiSiNDE MEMENiN LENF DRENAJI ÜZERiNDE

MAKROANATOMiK ARAŞTIRMALAR"

Zaler Daşçı ! Sadettin Tıprr öamaat Hakan Ya'çın' Kamil Beşoluk!

The Macroanatomlc luvesti uations 0 11 the Lymph Drainage from Mamma in
Arıgoru Goat

Summary: In Ihis study . eiçhl Angora çceıs were usec. The nurroers and the ccutses ol the lyrrph vessels providing
tne Iymphatic drainage 01 the mammary glands were maeroseopieally irwesligated in Angora goals. The Iymph ves
sels 01 providing the lymphatie 'drainage 01 the marrrna are Iwelve in nurrber eecf udder in Angora goals. Etterent
Iymphalie veesee ol the mammary gland s are ıwc -tour in nurreer and they were drained in to the media l ütac lympn
rıodes. Lt was seen that mammary branches 01 the exteme' pudendal artery supplied lo the glands . lt was cbserved
thal venous drainage ol the mammary gland is ptovided Ihe manvnary branches otıhe exıemei pudendal vein.

Key words: Angora goat, mamma,lyrrph .

Özel: Bu çalışmada tastasvon dönemindeki 8 adet Ankara keçisi kullanıldı , Memenin lenfatik drenajını sağlayan lenf
damarlarının sayı ve seyirleri makroskopik olarak araştırıld ı. Ankara keçi sinde memenin lenlalik drenajını saglayan lenl
damarlarının say ı s ın ı n her bir meme lopu için 12 ecet oldugu belirlendi. lenfonodi mammarii'nin etıerent lenf damar ları

ise 2-4 adet olup, lenlonodi maci mediajes'e açılarak sonlandıgı görüldü . ı.entcnooi mammari'nin, a. pudenda ex
lema' nın ıami mamma.rii isimli dalları taralından be slendigi ve ven öa drenajının ise v , pudenda exıeme'nm rsmi mam

maru isimli dallaıı taral ından saglandıg ı gözlendi.

Anahtar kehmeier; Ankara keç isi, meme,lenı .

Gi riş

Meme beıi yüksek oranda özelleşmiş me
tabolik akıwneten ve önemli derecede değişiklik

gösteren depolama mekemzmetanna sahip bir or
gandır (Hall ve Mories. 1963; Lascelles ve ark.,
1964).

Gebelikle ve \aklasyon döneminde meme be

ıinin aktivitesinde devamh bir değişiklik vardır..Meme
bezi Iaklasyon döneminde yüksek oranda protein,
yag ve vücudun diğer bölgelerinde rastlanılmayan

tipte karbonhidratları sentezleyen geniş bir biçimde
vaskatarize olmuş, salgı yapan doku elementlerinden
oluşmuştur . Laklasyon dönemi sonunda meme bezi
salg, yapan doku elementlerini kaybıooderek önernIı

oranda ki:IÇıllür ve da ha zayıl kan damarları ağına

sahip olur (Lascelles ve ark., 1964).

Koyun meme bezinin . mastitis gibi meme hes

tahklan için önemli bir materyal olduğu ve meme
bezinin lenfini alan len1 nodüllerinin meme has
talıklarına karşı önemli bir rol oynadığ ı ifade edil

rnekledir (Heath ve Kerlin, 1986; Linıell , 1960).

Lenfonodi memmarü'mn memenin dorsal vö
zünde median hattın her iki yanında ü.asceues ve
ark., 1964) , memenin dorsocau:ia linde a . pudenda
exteme'ya bitişik olarak (l-ieatf ve Keriin, 1986)
veya memenin caudal kenan ile karın derisi ere
sındaki geniş aç ıda , orta eksenin her iki yanında

birer adet olarak. yer aldığını ileri sürmüşlerdi r ( Öz

güden, 1967; Saar ve Getty , 1975).

Bir araşl ı rmada (Heath ve Kenin. 1986) len

fonodi mammarii'ye '·4 arasında değişen sayıda

rasllanılmasına rağmen genellikle 2 adet olduğu be·
h rti lmektooır , Diğer bir araştırmada {Lascelles ve

(lo: li~Ta.r jh i : 1 :~.()2 .ı'-)'-)7 .
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ark ., 1964; Lee ve Lascelles, 1969) a. pudenda ex

tema ve v , pudenda extema'nm seyri boyunca an

tenor olarak bulunan bir aksesuar bir lenf nodülU

olarak ifade edilmektedir.

Memenin lenf drenajını sağlayan atferent lenf

damarları toplam olarak 12 adet olup, bunlardan 8
adedi meme parenşiminden başlangıç almaktadır .

Her bir meme lopunun lenfatik drenajının farklılıklar

gösterd iği ve drenajı sağlayan damarların lenfonodi

mammari i'ye açıldığı ifade edilm ektedir (Lascelles

ve ark., 1964) .

Lentonoci mammarii'nin efferent lenf da

marlarının 8 adet olarak başlangıç aldıkları , kısa bir
mesafe sonra birleşerek 2·4 adet ana etferent lenl

damarı oluşturdukları ve bu damarların a. ve v . pu

denda externa ile birlikte canaüs inguinalis't en geç

tikleri bi ldirilmektedir (Lee ve Lascelles, 1969). Bir

araştı rmada (Lascelles ve ark., 1964) lenfonodi
supramammarii'yi terk eden efferent lenl da
marlarının 1·2 adet olduğu ve bunların a. pudenda

exteme'va eşlik ederek canalis inguinalis'i ka

' ettikleri beli rtilmektedir. Diğer bir araşt ı rmada

(Reynolds, , 962) 8 adet Iaktasyondaki sağ lı kl ı keçi

üzerinde yapı lmış ve adı geçen hayvanlarda '1
adet efferent lenf damarı tespit edilmiştir.

Lenlonadi mammarii'nin efferent lenf da

marlarının a. üiaca exıema'mn ventralinde sey
rederek tentonocıi iliad mediales'e (Heath ve Bran

don, 1983; Nickel ve ark " t 981; Ozgüden, 1967),

lenfonodi iliaci laterales ve mediates'e (Nickel ve

ark., 1981 ; Saer ve Getty, 1975), truncus lum

balis'e (Lascelles ve ark. , 1964) veya lenfonedi su

bihaci, tentonedi sacrates veya lenfonadi ili·
ofemo rales'e (Heath ve Brandon, 1983) açılarak

~on landığ ı belirtilmektedir.

Lenfonodi mammarii'nin arteriel beslenmesini
sağlayan damarın a. pudenda externa'nın rami

mammarii isimli dalı olduğu belirtilmektedir . (Daşç ı ,

1994 ; Tenudimedia ve ark ., 1968 ; Tanudimadja ve

Ghoshal, 1975) . Diğer bir çalışmada (Nickel ve

ark., 1981) ise adı geçen len1 düğümünün a. pu

denda exıema'run a. mammaria ceudaüs'i ta

rafından beslendiği ifade edilmektedir ,
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Materyal ve Metot

Bu çalışmada Konya yöresinden temin edilen
Iaktasyon dönemindeki 8 adet Ankara keçisi ma
teryal olarak kullanıldı .

Glandula mammarii'nin affe rent ve efferent lenf
damarlarının tespitind e iki farklı metot uygulandı .

Afferent lenf damarları intracutan, subeutan ve
intramusculer çini mürekkebi enjeksiyonları ile tespit
edildi. Enjeksiyonlar hayvanlar ôldürülmeden evvel
1-1,5 saat öncesinden çalı şma bölgesini (regio ab
dominalis caudali s, regio uberis, regio pelv is) kap

sayacak şekilde , 1/2 oranında serum fizyoloj ik ile
sulandı nlan çini mürekkebi solüsyonundan O.3cc
enjekte edilerek gerçekleştirildi .

Efferent lenf damarlarının tespiti için anestezi
edilmiş hayvanlar öldürülmeden 1-' ,5 saat önce
sağ fossa paralumba lis'ten girilerek, cisterna chyli li·
gatür edildi ve lenf stazr oluşt uruldu . Böylece be
lirginleşen ' lenf damarların ı n izlenmesi mümkün
oldu,

Meme kompleksi ile ilgili lenf nedüllerinin vas
kfJIarizasyonun a katılan damarlarm tespiti için hey
vanların kanı 5. bel omuru düzeyinde aorta ab:
dominalis ve v , cava caudaüs'ten ensize edilerek
boşemldı. Aynı düzeyde ismi geçe n damarlar fiz
yolojik tuzlu su ile y ıkand ı ve daha sonra artere kır

mızı ve venaya mavi latex enjekte edildi. 24 saat
oda s ıcakl ı ğ ında bekletilen kadavraienn diseksiyonu
yapıld ı. Elde edilen bulguları n resimleri al ı narak ça
lı şmada sunuldu.

Bu çalışmada Nomina Anatomica Veterinarta
(1994),daki terimler esas alındı .

Bulgular

Meme lenf damarlarının meme derisi alt ındaki

bağdoku içerisinde çok say ıda ve ince damarlar ha

linde seyrettikleri, Inn. mammarii'ye yaklaştıkça sa
y ıla rınm azahp kalınlıklarınm artt ığ ı , hatta tüm se
yirleri boyunca alt dallara ayrı larak tekrar birleşt ikleri

gözlendi.
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Araşt ı rma materyallerinin tamamında sağ

meme Iopla rı ile sol meme Iapla rı aras ında birbirine
yakın farklı say ı la rda lenl damarlar ı tespit edildiğ i

gibi aynı araşt ı rma materyalinin hem sağ hem de
sol Iapumın arasında da farklı sayılarda lenf da
marla rı belirlendi. Söz konusu afferent lenf da
marlarının her bir meme lopu için ortalama 12 adet
olduğu ve bu damarla rın meme Iopunun tamamını

kapsayacak şeki lde değişik düzeylerden başlangıç

alarak Inn. rnammani'ye açı ldıkla rı belirlendi (Şeki l

111 ).

Meme lenl damarla rı nın özellikle meme lo·
punun caudolateral yüzü üzerinde say ısal bir art ış

gösterdikleri ve seyirleri esnasında çoğun lukla

meme Iopu üzerindeki arter ve venatara eş lik et
tikleri, zaman zaman bu damarların lateral yüzleri
üzerinde, zaman zaman da medial yüzleri üzerinde

seyrettikleri saptandı .

Lnn. mammarii' nin araştıtma materyallerinin 6
tanesinde ("1075) her bir meme topunun oor
sccauaelinde ve median hatt ın her iki yanında t'er
adet olarak yer aldığ ı (ŞekiI1la) , 2 tanesinde ("1025)
ise 2 adet olarak yer ald'gı tespit edildi. Lnn. mem
marii ve 12 tanesi meme lopundan, 2 tanesi ise
Inn. popüıetden (Şekil 113) gelmek üzere 14 adet
afferent lenl damarının girdiğ i ve 2-4 arasında de
gişen sayıdaki efferent lenf damarının ise adı geçen
lenl düğümünün eranial k ı smından terkettiği tespit
edildi (Şe ki l 1/4) ,

Lnn. mammarii'den başlangıç alan efferent
lenf damarla rı nın a. iliaca interne ve a. secralis me
diana 'nı n orijinleri düzeyinde yer alan Inn. iliaci me
drahs'e caudolateral kısmından açılarak son
landı kla rı saptandı, Söz konusu efferent lenf
damarla rının tüm seyirteri boyunca birlikte sey·
retüklen. önce Q . pudenda exlerna ve v: pudenda
extema'nm eaudal yüzleri arasında sevrederek ca
nalis inguinalis'ten geçtikleri daha sonra karın boş

lugu içerisinde a. lemora\is ve v . femoralis'in vent
ral yüzleri arasında cranial yönde seyirlerine
devam ettikleri, a. iliaca externa ile v , iüeca ex
tema'nın ventral yüzleri aras ından geçerek Inn. ili
aci rnedieles'e açıld ıkla rı gözlendi. Ayrıca efterent
lenl damarla rının a. iüaca externa ve v , ihaca ' in'
ıema'mn ventral yüzleri arasındaki seyirteri s ı 

rasında Inn. popliıei' nin Inn. iliaci medla'es'e (Şekil

11b) açılan bir efferent lenf daman ile de değişik dü

zeylerde birlikte seyrettikleri gözlendi (Şeki l l lS ) .

Lnn. mammarii'nin a. pudenda extema'nm remi
manvnarii isimli dallarından başlangıç alan 3 adet
ah dal tarafından vaskülerize edildiğ i , venöz dre
najının ise v. pudenda externa'run (Şeki l 1/2) rami
mammari i isimli dallarına aç ı lan 3 adet venôz damar
tarafından yap ı k::hğ ı tespit edildi (Şeki l 1/6, 117).

Tartışma ve Sonuç

Lenf damarlarını kadavrada ç ıplak gözle q ör
mek zordur. Bu amaçla deri altına değişik mad·
delerin (çini mürekkebi , Evans blue) enjekte edildiği

ve bu kimyasal maddeleri alan atterent ve efterent
lenf damar1arının say ı ve seyirlerinin kolayca iz
lenebild iğ i ifade edilmektedir (Hall ve Mories, 1963;
Heath ve Brandon, 1983; Tıpırdamaz ve ark.,
1993). Sunulan bu çalış mada da, Ankara keçisinde
regio abdominalis ceudalie. regio uberis, regio pel
vis bölgelerinde deri ah ı na çini mürekkebi eniekıe

edilerek meme lenf damarlarının say ı , seyir ve kom
şulukları saptanmışt ı r ,

Ça lışma materyali olan Ankara keçisinde her
bir meme lapunun ortalama 12 adet lenf damarına

sahip olduğu tespit edilmiş ve literatür (Lee ve Les
eelles, 1969) verileri ile uyum içerisinde old uğu gö

rülmüştür .

. Ankara keçisinde memenin lenf drenajını sağ

layan lenf damarları Laseelles ve erk.'mn. (1964)
bildirdiklerine benzerdir. Araştırma materyallerinin
kendi araları nda hatta her bir araşt ı nna materyalinin
de her iki meme Iopunda farklı say ı la rda lenf da
marları bulunduğu ve bu lenf damarlarının Inn.
mammarii'ye açılarak sonland ığ ı saptanmıştı r .

Lee ve Lascelles (1 969), Inn. rnammarii'den
önce 8 adet efferent lenf damarının başlangıç al

dığını , kısa bir mesafedeki seyir1erinden sonra kendi
aralarında birleşerek 2-4 adet efferent lenf damarı

oluşturdukla rı n ı , Reyoold (1962) 11 adet, Lascelles
ve ark. P964) 1·2 adet etterent lenf damarının baş

langıç ald ığ ı nı bildirmelerine karşın , sunulan bu ça.
lışmada efferent lenf damarlarının 2·4 adet olarak
başlang ıç ald ıkla rı tespit edilmiştir .
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Ozgüden (1967), Inn. mamma rii'nin efterent
lenf damarla rının Inn. hypogastrici'ye veya Inn. ilieci
taterales'e. bir araştı rmada (Saar ve Getty , 1975)
Inn. ilieel laterales ve mediales'e. Heath ve Kerlin
(1983) , Inn, üiotemoreles ve Inn. iüaci mediales'e
açıldıklarını bildirmelerine karş ın , bu araştınnada

Nickel ve erk.mn (1981) verilerine benze r şekilde

memeıı in efterent lenf damarların ın Inn. iliaci me
dieles'e açıla rak sonlandı kla rı belirlenmişt i r .

Lnn . mammarii'nin Ozgüden'in (1967) bil
dirdikterme benzer şekilde araşt ı rma ma
teryallerinin 6 tanes inde memenin dorsocaudalinde
ve median hattın her iki yanı nda birer adet olarak
yer aldığ ı gözlenmişti r. Araştı nna materyallerinin 2
Ianesinde ise her bir meme lopu için 2 adet lenf dü·
ğumunun bu lunduğu saptanmışt ı r ,

Ankara keçisinde Inn. mammarii'nin, Daşçı'nm
(1994) ile Tanudimadja ve Ghoshal (1975)'ln ve
rilerine benzer şekilde a. pudenda exıema'dan baş

langıç alan IT. mamma rii isimli dalların ah dalları ta -

. '.

Şeki l 1. Memen in lenf damar1arı

e. Lım . memmarii
b. Lnn . iıia ci mediales

130

raf ından vaskülarize edi ldiğ i gözlenmiş , ayrıca

venôz drenaj ının v. pudenda extema'nm olu

şumuna katılan rr. mammarii isimli venöz da

mar1ar ın alt dalla rı taraltndan yap ı ldığ ı tespit edil

mişt ir .

Sonuç olarak; memenin lenf drenajın ı sağ layan

atterent lenf damarla rı nın sayısa l varyasyonlar qôs
terdikleri . ancak ortalama 12 adet afterent lenf da

mannın her bir meme Iopundan başlangıç alarak

Inn. mammarii'ye açıkırktan. eHerent lenf da

mar1ar ı n ın ise 2-4 adet olarak başlangıç aldıklan ve

Inn. ilieel medıales'e aç ılarak sonlandı kları tespit

edi lmişti r. Lnn. mammarii'nin ise a. pudenda ex

tema'dan başlang ıç alan IT. mammarii'nin 3 alt dalı

ile vaskülerize edildiği. venöz drenajının ise v. pu

derıda exteme'ya açılan n . mammarii isimli dallara

katı lan 2 verôz damar tarafından sağlandıgı sap

tanmış t ı r.
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